
 

 
 
Þann 19. mars sl. var undirritað samkomulag milli ríkisins og sveitarfélaga um ábyrgð á rekstri 
og kostnaði vegna búsetu barna með fjölþættan vanda sem vistuð eru utan heimilis.  
 
Á grundvelli samkomulagsins mun ríkið eigi síðar en 1. janúar 2026 taka ábyrgð á þriðja stigs 
þjónustu við börn með flóknar og fjölþættar þjónustuþarfir sem búsett eru utan heimilis. Á móti 
skuldbinda sveitarfélög sig til að tryggja að viðunandi úrræði séu í boði fyrir þennan hóp barna 
á fyrsta og öðru stigi þjónustu. 
 
Í samkomulaginu kemur fram eftirfarandi skilgreining á því hvaða börn er um að ræða:  
Börn sem hafa flókna og samsetta röskun í tauga- og vitsmunaþroska og/eða tengslavanda, frá 
því snemma í bernsku, sem m.a. getur leitt til alvarlegra hegðunarvandkvæða og geðrænna 
einkenna, og í ákveðnum tilfellum vímuefnavanda. Einnig geta fallið undir skilgreininguna 
börn sem þurfa mikla og viðvarandi þriðja stigs þjónustu á vegum barnaverndarkerfisins vegna 
vanrækslu og/eða ofbeldis. (sjá afrit af samkomulaginu í viðhengi). 
 
Samkomulagið byggir á tillögum skýrslu stýrihóps um fyrirkomulag þjónustu við börn með 
fjölþættan vanda frá árinu 2023 og áfangaskýrslu II um kostnaðarskiptingu milli ríkis og 
sveitarfélaga frá 2024 (sjá meðfylgjandi skýrslur í viðhengi). 
 
Í samkomulaginu er einnig kveðið á um að framlag ríkisins vegna vistunarkostnaðar þeirra 
barna sem falla undir samninginn verði aukið um 1,7 ma. kr. og verður framlagið bundið við 
tímabilið 1. júní til 31. desember 2025. Fyrirkomulag greiðslu framlagsins verður sambærilegt 
og það hefur verið síðastliðin þrjú ár, þ.e. að úthlutun framlagsins verður bundið við niðurstöðu 
sérfræðingateymis vegna barna með fjölþættan vanda, sbr. 20. gr. laga nr. 38/2018, m.v.t. til 
21. gr. sömu laga. (sjá nánar um teymið hér: https://island.is/s/bofs/serfraedingateymi-vegna-
barna-med-alvarlegar-throska-og-gedraskanir ) 
 
Eingöngu verður greitt framlag vegna barna sem sérfræðingateymið hefur staðfest að 
þurfi vegna fötlunar sinnar annars konar og meiri þjónustu en unnt er að veita á heimili 
fjölskyldna þeirra.  
 
Í lok árs 2025 verður kallað eftir sundurliðuðum kostnaði vegna vistunar hvers barns yngra en 
18 ára sem uppfyllir ofangreind skilyrði. Ef barn verður 18 ára á tímabilinu 1. júní til 31. 
desember verður kostnaður hlutfallaður í samræmi við það. 
 
Ef spurningar vakna eða óskað er eftir frekari upplýsingum þá ekki hika við að senda póst á 
thor.reykdal@mrn.is og/eða maria.kristjansdottir@samband.is  


